
 

 

 

1 

 

A.G.S. S.p.A. 

Seduta del C.d.A. n. 4 del 30.03.2017 

 

Delibera n. 28/4 del 30.03.2017 

Si passa allo svolgimento del punto n. 8) dell’O.d.G. avente per  

OGGETTO: Opere relative alla “Sezione di disidratazione fanghi mediante 

centrifuga dell’impianto di depurazione sito nel Comune di 

Peschiera del Garda”. 

   Progetto n. 16065. Approvazione progetto esecutivo ed 

indizione gara. 

Il Presidente, dopo aver dato lettura dell’argomento in approvazione, cede la 

parola al Direttore tecnico che illustra il progetto in approvazione. 

Dopo ampia illustrazione e dibattito, non avendo nessun Consigliere chiesto 

ulteriormente la parola. 

Su proposta del Direttore Tecnico  

Il Consiglio di Amministrazione 

Premesso che Azienda Gardesana Servizi S.p.A. è socia  al 50% assieme a 

Garda Uno S.p.A., della società “Depurazioni Benacensi S.c.r.l.”, società 

nata nel 2009, che opera nel settore dei servizi di igiene ambientale, in 

particolare nella gestione dell’impianto di depurazione di Peschiera del 

Garda, e dei piccoli depuratori delle due società; 

- che  la sezione di disidratazione dei fanghi del depuratore di Peschiera è 

costituita da  due filtropresse a piastre e da due decanter centrifughi; 

- che le due filtropresse a piastre, utilizzate per la riduzione volumetrica di 

sostanze liquide presenti all'interno dei solidi sospesi, in funzione fin dagli 

anni 80, sono oramai vetuste e richiedono continui interventi di 



 

 

 

2 

 

manutenzione, mentre i due decanter centrifughi  avendo raggiunto un tale 

numero elevato di ore di lavoro necessitano di  adeguati interventi  di 

revisione che porteranno a tempi di fermo impianto per la loro 

manutenzione; 

- che per garantire una continuità di funzionamento del comparto di 

disidratazione si rende necessario affiancare alle due centrifughe esistenti 

una terza da alloggiare  nell’esistente locale di disidratazione. 

Considerato che nello spirito di collaborazione tra le due Aziende è stato 

predisposto il progetto esecutivo a firma dell’ing. Francesco Fiorini per 

“l’adeguamento della sezione di disidratazione fanghi mediante centrifuga 

dell’impianto di depurazione sito nel Comune di Peschiera del Garda”  

dell’importo di € 648.000,00 che presenta il seguente quadro economico: 

 

 



 

 

 

3 

 

Ritenuto di procedere all’approvazione del progetto esecutivo avente per 

oggetto:  “l’Adeguamento della sezione di disidratazione fanghi mediante 

centrifuga dell’impianto di depurazione sito nel Comune di Peschiera del 

Garda”  dell’importo di € 648.000,00 a firma dell’ing. Francesco Fiorini ed 

alla indizione di procedura di gara per l’affidamento delle opere per 

“l’Adeguamento della sezione di disidratazione fanghi mediante centrifuga 

dell’impianto di depurazione sito nel Comune di Peschiera del Garda” per 

un importo di € 595.610,55 oltre € 5.000,00 per oneri per la sicurezza per 

un importo complessivo di € 600.610,55.  

Ad unanimità di voti 

DELIBERA 

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale 

del presente dispositivo; 

2) di approvare, per le motivazione in premessa specificate che si intendono 

tutte riportate nel presente dispositivo per costituirne parte integrante e 

sostanziale,  il progetto avente per oggetto “Adeguamento della sezione 

di disidratazione fanghi mediante centrifuga dell’impianto di 

depurazione sito nel Comune di Peschiera del Garda” dell’importo 

complessivo di € 648.000,00 che presenta il seguente quadro economico: 



 

 

 

4 

 

 

3) di dare atto che la spesa complessiva di € 648.000,00  verrà ripartita al 

50% tra Garda Uno S.p.A. e Azienda Gardesana Servizi S.p.A.; 

4) di procedere all’indizione di apposita procedura di gara per l’affidamento 

delle opere di “Adeguamento della sezione di disidratazione fanghi 

mediante centrifuga dell’impianto di depurazione sito nel Comune di 

Peschiera del Garda” per un importo di € 595.610.55 oltre € 5.000,00 

per oneri per la sicurezza per un importo complessivo di € 600.610,55 

utilizzando le ditte qualificate ai sensi dell’art. 138 del D.Lgs. 

163/2006 e ss.mm.ii.; 

5)  di dare mandato al Direttore Area Approvvigionamenti-Clienti di 

procedere congiuntamente a Garda Uno S.p.A. all’esperimento delle 

procedure di gara per l’affidamento della “Adeguamento della sezione 

di disidratazione fanghi mediante centrifuga dell’impianto di 



 

 

 

5 

 

depurazione sito nel Comune di Peschiera del Garda” dell’importo di € 

600.610,55 comprensivo di oneri per la sicurezza; 

6) di dare atto che analogo provvedimento verrà adottato da Garda Uno 

S.p.A.; 

7)  di dare atto che al finanziamento della spesa provvederanno le due 

Aziende e che la somma di competenza di AGS S.p.A. pari ad € 

324.000,00 trova impegno ad apposito stanziamento di bilancio alle 

voci: “Depuratore di Peschiera - Ist. nuova centrifuga” e “Depuratore 

di Peschiera  - Manutenzioni straordinarie” ed alla voce: ”Interventi 

Vari – Depuratori > 2000 AE” eventualmente anticipando al 2017 gli 

importi previsti per gli anni 2018 e 2019; 

8)  di trasmettere copia del progetto di cui al precedente punto 2) al Consiglio 

di Bacino Veronese per le approvazioni di competenza. 


